№ 1-442/2020

25RS0003-01-2020-004635-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 27 ноября 2020 года

Первореченский районный суд города Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Смоленковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Руденко О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Первореченского района г. Владивостока Сологуб К.Е., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника - адвоката Сутуло П.О., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно – опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, решила совершить незаконный сбыт наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО4 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ договорилась с гражданкой «Х», и назначила ей место встречи на лестничной площадке первого этажа в первом подъезде, расположенном в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях сбыта наркотического средства.

После чего ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на лестничной площадке первого этажа в первом подъезде, расположенном в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретилась с гр. «Х», где, продолжая совершать преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут, будучи неосведомленной, о том, что гр. «Х» действует в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», незаконно сбыла (продала) за 

<

данные изъяты> рублей гр. «Х» наркотическое средство, содержащееся, в полимерном пакете с застежкой (гриппер), массой 0,20г, являющееся, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой смеси 0,20г, включенное в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Указанное наркотическое средство в полимерном пакете с застежкой (гриппер), изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, у гр. «Х» в служебной автомашине, припаркованной на торце 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину свою признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, в связи с чем, суд на основании ст. 276 УПК РФ огласил ее показания.

Так, из оглашенных показаний ФИО4 следует, что она иногда употребляет наркотические средства, при этом, она покупает наркотики синтетической группы по средствам мобильного приложения «

<

данные изъяты>» в электронном магазине «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она встретилась со своей знакомой, но с кем именно, она уже не помнит. В ходе их беседы, они договорились, что она продаст ей наркотическое средство «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу. Она сказала, чтобы та сегодня в вечернее время подошла к этому же дому к первому подъезду и позвонила в домофон, в 

<

адрес>, чтобы она её впустила в подъезд, и та подождала её на лестничной площадке первого этажа, когда она к ней спустится. В этот же день в вечернее время в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда, расположенного в её 

<

адрес> в 

<

адрес>, она встретилась со своей знакомой, где она передала ей деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а она в свою очередь продала ей наркотическое средство «

<

данные изъяты>», находящееся в полимерном пакете с застёжкой «гриппер». После этого они немного поговорили на отвлечённые темы и разошлись. Вырученные от продажи наркотика деньги она потратила на собственные нужды. Больше по данному факту ей пояснить нечего, в содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

Также хочет пояснить, что ею реализовалось право на свидание наедине с защитником по назначению. Также ей было предоставлено право на телефонный звонок. Физическая сила к ней сотрудниками полиции не применялась. Ей разъяснены правовые последствия и что это не является самооговором. (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания ФИО4 подтвердила в полном объеме.

Кроме того, согласно протоколу явки с повинной ФИО4 в присутствии защитника Перфильева Д.В. сообщила, о том, что она ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут продала наркотическое средство синтетической группы (

<

данные изъяты>) за 

<

данные изъяты> рублей, находясь в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Вина подсудимой ФИО4 в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО10, а также показаниями иных свидетелей, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, письменными доказательствами, представленными в материалах уголовного дела.

Так, свидетель ФИО11 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она шла из колледжа 

<

данные изъяты> в 16 часов 30 минут, остановилась машина с оперативниками. Ее попросили поучаствовать в качестве понятой в мероприятии, согласившись, она совместно с оперативными сотрудниками проехали на место проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, там находился другой оперативник, фамилию которого она не помнит, еще один понятой, а также гражданка «Х» в темной одежде, которую привел оперативный сотрудник. В присутствии понятых была досмотрена гражданка «Х», при которой запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было. Тогда гражданке «Х» оперативные сотрудники дали 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами по 

<

данные изъяты> рублей для покупки наркотического вещества «

<

данные изъяты>». После чего гражданка «Х» направилась в подъезд, примерно, в 17 часов 00 минут, где приобрела наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». Вернувшись, спустя 10 минут, она отдала оперативным сотрудникам наркотик в пакетике гриппер, который был осмотрен и опечатан сотрудниками на месте, о чем были составлены соответствующие документы и поставлены подписи. После чего гражданка «Х» была также осмотрена, ничего запрещенного при ней обнаружено не было, о чем был и составлены и подписаны соответствующие акты.

На вопросы участников процесса добавила, что ей были разъяснены процессуальные права, а также, что она ставила подписи на всех актах, а именно при передаче денежных средств, при осмотре гражданки «Х».

Так, свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей было поручено участие в проведении ОРМ в отношении ФИО4 с оперуполномоченным в качестве досматриваемого лица, так как в качестве закупщика выступало лицо женского пола. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут она совместно с двумя понятыми подъехала к торцу дома по адресу: 

<

адрес>. Затем оперуполномоченный вышел из машины, и через некоторое время вернулся с лицом, которая представилась как гражданка «Х», которая будет выступать в качестве закупщика. ФИО10 было досмотрено данное лицо. Запрещенных в гражданском обороте наркотических средств, а также денежных средств при ней обнаружено не было. По данному поводу ФИО12 составила акт, в котором расписались присутствующие, а также гражданка «Х». Затем она вручила гражданке «Х» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства были сверены с ксерокопиями, которые также, были приобщены к акту, составленному ею. В данном акте расписались присутствующие, также гражданка «Х». Затем гражданка «Х» вышла из машины, направилась к первому подъезду по адресу: 

<

адрес>. Через минут 5-10 она вернулась. Пояснила, что при себе имеет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое ей сбыла ФИО4 на лестничной площадке первого подъезда 

<

адрес> наркотическое средство было изъято и упаковано ФИО10. По данному поводу были составлены соответствующие акты, в которых расписались присутствующие и гражданка «Х».

Из оглашенных показаний свидетеля «Х» следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ. она познакомилась с девушкой, которая представилась, как ФИО4, где они познакомились, она уже не помнит. В ходе их общения ей стало известно, что Наталья занимается сбытом наркотических средств, в том числе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Ранее ей неоднократно Наталья предлагала у нее приобрести наркотическое средство синтетической группы. О том, что ФИО4 занимается распространением наркотических средств, она сообщила сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> сообщили, что обязательно проверят данную информацию.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она находилась в магазине по адресу: 

<

адрес>, где встретила ФИО4. В ходе их разговора в магазине, Наталья предложила ей приобрести у нее наркотическое средство «

<

данные изъяты>» за 1500 рублей и предложила встретиться ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов в подъезде дома, где она проживает, а именно в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она должна была позвонить в домофон, та откроет ей дверь подъезда, чтобы она зашла вовнутрь. Она сказала, что подумает и напишет ей в приложении «

<

данные изъяты>», на самом деле, она не планировала приобретать у Натальи наркотики, а сообщила о предстоящей встрече сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес>. Оперативные сотрудники ей сообщили, что сегодня состоится оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» и предложили ей поучаствовать в ее проведении в качестве лица приобретающего наркотическое средство, на что она дала свое добровольное согласие. Ей сотрудники полиции сообщили, что полные данные Натальи, а именно ею оказалась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции ей сказали, что сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ к 17 часам 00 минут ей необходимо будет подойти к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ее будет ожидать в служебной автомашине сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес> с двумя лицами, которые также будут принимать участие в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, когда она подходила к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> её встретил оперативный сотрудник ФИО13, который вручил ей секретное скрытоносимое техническое видеозаписывающее устройство, и пояснил, что это необходимо для фиксации момента ее встречи с ФИО4 Оперативный сотрудник пояснил ей, что данная процедура была засекреченной, поэтому об этом кроме нее, и сотрудника полиции никто не знал. Затем оперативный сотрудник посадил ее в служебный автомобиль, припаркованный с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>. В автомобиле сидели ещё один оперативный сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, а также ещё две девушки, фамилии которых она не помнит. Ей пояснили, что данные девушки будут участвовать в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве присутствующих лиц. Сотрудник полиции представила ее двум присутствующим девушкам как гр. «Х» и пояснила, что она будет принимать участие в ходе проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве покупателя наркотических средств у ФИО4 Так же она рассказала присутствующим лицам, что ФИО4 предложила ей, купить у неё наркотик «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу. При этом, она пояснила, что наркотическое средство можно будет приобрести у неё сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов до 18 часов в подъезде дома, где она проживает, а именно в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО13 сообщил, что будет находиться рядом с автомобилем, после чего вышел из автомобиля. 

В период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативный сотрудник ФИО12 при присутствующих лицах провела осмотр вещей, находящихся при ней, при этом перед началом осмотра ей было предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, оборот которой запрещён в Российской Федерации, на что она ответила, что ничего не имеет, в том числе наркотических и денежных средств. В результате её осмотра у нее ничего обнаружено не было, об этом оперативным сотрудником ФИО10 был составлен соответствующий акт, в котором расписались она, и две присутствующие девушки. Затем оперативным сотрудником ей были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия и номер которых были сверены с их ксерокопией, выполненной на бумажном листе. Она и двое присутствующих лиц поставили свои подписи на ксерокопии денежных средств и составленных оперативным сотрудником актах о произведенных действиях.

Далее в 17 часов 26 минут она вышла из автомобиля и направилась к первому подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>, а оперуполномоченный ФИО13 сел в автомобиль, где он с ФИО10 и двумя присутствующими девушками остались в служебной автомашине, где стали ожидать её возвращения. Когда она подошла к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно к первому подъезду, она позвонила в домофон Наталье, та открыла подъездную дверь и сказала ей зайти в подъезд и ожидать ее на лестничной площадке первого этажа. Она зашла в подъезд, и стала ожидать её на лестничной площадке первого этажа, через две минуты, ФИО4 вышла из лифта и подошла к ней. Когда она подошла к ней, она вручила ей денежные средства, в сумме 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей, которые ей дала оперативный сотрудник, после чего Наталья передала ей бесцветный полимерный пакет с застёжкой «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов светло - розового цвета внутри, пояснив, что это наркотик «

<

данные изъяты>». Пакет с наркотическим средством она ей вложила в правую руку. Затем они вышли с ней на улицу выкурили по сигарете, пообщались на отвлечённые темы, после чего попрощались. Наталья зашла обратно в подъезд, а она вернулась в автомашину, припаркованную рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой находилось двое присутствующих и двое оперативных сотрудников. По пути следования от указанного дома, до автомашины она ни с кем не встречалась, с земли ничего не поднимала. 

Когда она села в автомашину, то сообщила всем присутствующим в машине, что в ладони ее правой руки имеется полимерный пакет с застёжкой типа «гриппер» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» внутри, которое ей только что сбыла ФИО4, за ранее врученные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находясь на лестничной площадке первого этажа, первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО13 вышел из автомобиля, после чего, она сразу выдала из правой руки полимерный пакет с застёжкой типа «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов светло-розового цвета внутри, который был у нее изъят ФИО10 Он был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № * Управления делопроизводства и режима * Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой она и присутствующие лица поставили подписи, оперативный сотрудник выполнил пояснительную надпись о времени и месте изъятия наркотического средства. По данному факту оперативным сотрудником были составлены соответствующие акты, которые она прочитала лично, все написанное соответствовало действительности, поэтому она поставила в них свои подписи, а после нее и присутствующие лица. 

Все записи в служебные документы сотрудником полиции вносились своевременно и последовательно, каких - либо замечаний к действиям сотрудника полиции и вносимым в акт данным у нее и присутствующих лиц не возникло.

По окончании ОРМ «

<

данные изъяты>», в отсутствие понятых, она выдала сотруднику полиции скрытоносимое видеозаписывающее техническое устройство, врученное ранее, предназначенное для видеофиксации момента встречи с ФИО4, о наличии которого присутствующим не оглашалось, так как данная процедура была засекреченной.

ФИО4 она сможет опознать по возрасту, на вид ей 20-25 лет, по росту примерно 165-170 см, по славянской внешности, по тёмным кудрявым волосам ниже плеч, по высокому лбу, по прямому носу, по карим глазам. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут она была приглашена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> для участия в качестве присутствующего при проведении проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО4, на что она дала своё согласие. В машине, припаркованной по адресу: 

<

адрес> они сидели совместно с ещё одной девушкой ФИО19 и двумя оперативными сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 и ФИО10 Затем оперативный сотрудник ФИО13 вышел из автомобиля и примерно через 10 минут привёл неизвестную ей девушку, оперативные сотрудники пояснили, что она будет выступать в качестве покупателя наркотических средств у ФИО4 в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>», также они сообщили, что её личность засекречена, в связи с чем, ей присвоен псевдоним гр. «Х». Затем гр. «Х» пояснила, что они с ФИО4 встретились в магазине по адресу: 

<

адрес> этот же день, около 11 часов, где ФИО4 предложила ей, купить у неё наркотик «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу, также ФИО4 сказала, что наркотическое средство можно будет, приобрести у неё сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 18 часов, в том же месте, где она всегда у неё приобретает наркотики, в подъезде дома в котором проживает ФИО4, а именно в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем оперативный сотрудник ФИО13 вышел из автомобиля. Перед началом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» ей, второй девушке и гр. «Х» были разъяснены их права и обязанности присутствующих лиц.

В период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативный сотрудник ФИО12 при ней и второй присутствующей девушке провела осмотр вещей, находящихся при гр. «Х», при этом перед началом осмотра ей было предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, оборот которых запрещён в Российской Федерации, на что та ответила, что ничего не имеет, в том числе наркотических и денежных средств. В результате осмотра у гр. «Х» ничего обнаружено не было, об этом оперативным сотрудником ФИО10 был составлен соответствующий акт, в котором расписались она, гр. «Х», ФИО11 Затем оперативным сотрудником гр. «Х» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами, номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия и номер которых были сверены с их ксерокопией, выполненной на бумажном листе, она, гр. Х и ФИО11 поставили свои подписи на ксерокопии денежных средств и составленных оперативным сотрудником актах о произведенных действиях. Затем гр. «Х» вышла из автомобиля и направилась в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположены подъезды, а ФИО13 сел в автомобиль. 

Примерно через 20 минут гр. «Х» вернулась в автомобиль, в котором они её ожидали, по пути следования от указанного дома, до автомашины, она ни с кем не встречалась, с земли ничего не поднимала. Когда села в автомашину гр. «Х» сообщила всем присутствующим в машине, что в ладони её правой руки имеется полимерный пакет с застёжкой типа «гриппер» с наркотическим средством «скорость» внутри, которое ей только что сбыла ФИО4, за ранее врученные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находясь на лестничной площадке первого этажа, первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО13 вышел из автомобиля, после чего гр. «Х» сразу выдала из ладони правой руки полимерный пакет с застёжкой типа «гриппер» с веществом в виде порошка и кристаллов светло - розового цвета внутри, который был у нее изъят ФИО10 Пакет с веществом внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № * Управления делопроизводства и режима * Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой она, гр. «Х» и ФИО20 поставили подписи, оперативный сотрудник выполнил на бирке пояснительную надпись: «Полимерный свёрток с веществом, полученный в ходе ОРМ проверочная закупка в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ».

По данному факту ФИО10 были составлены соответствующие акты, которые они все прочитали, все написанное соответствовало действительности, поэтому она поставила в них свои подписи, а после нее и присутствующие лица. 

Все записи в акты ФИО10 вносились своевременно и последовательно, каких - либо замечаний к действиям сотрудника полиции и вносимым в акт данным у нее и у всех остальных лиц не возникло. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. 

В его должностные обязанности входит изобличение лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также пресечение их преступной деятельности.

У него была оперативная информация, о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и они стали собирать информацию для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему обратилась гражданка, которая подтвердила имеющуюся у него информацию о том, что её знакомая по имени Наталья, занимается распространением наркотических средств по месту своего жительства и предложила ей приобрести у нее наркотическое средство. С целью документирования преступной деятельности Натальи девушке было предложено принять участие в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4. На данное предложение она добровольно согласилась, и было принято решение с целью недопущения оказания физического и психологического давления со стороны продавца наркотического средства на участие девушки под псевдонимом «Х». Он сказал гр. «Х» что будет ожидать ее, в 17 часов, около 

<

адрес> в 

<

адрес> и сказал ей, чтобы та позвонила ему, когда будет подходить к данному дому.

Он попросил свою коллегу старшего оперуполномоченного ФИО12 помочь в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4 В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» установлены полные анкетные данные ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, не судимой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут они с ФИО10 пригласили для участия в качестве присутствующих лиц, двух девушек ФИО22 и ФИО21. В 17 часов ему позвонила гр. «Х» и сообщила, что она подходит к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он пошел навстречу к ней, когда он подошёл к ней, то вручил ей секретное скрытоносимое техническое видеозаписывающее устройство для фиксации момента её встречи с ФИО4 Он пояснил, что данная процедура засекречена, поэтому об этом никому не надо сообщать. Затем он посадил гр. «Х» в служебный автомобиль, припаркованный с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором сидели ФИО12, а также ФИО23. Они с ФИО10 пояснили, что данные девушки будут участвовать в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве присутствующих лиц. Гр. «Х» также представили двум девушкам и пояснили, что она будет принимать участие в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в качестве покупателя наркотических средств. Затем гр. «Х» рассказала присутствующим лицам, что ФИО4 предложила ей, купить у неё наркотик «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей за одну дозу. При этом, она пояснила, что наркотическое средство, можно будет приобрести у неё сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов до 18 часов в подъезде дома, где она проживает, а именно в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем он вышел из автомобиля и находился рядом с ним. В этот момент в автомобиле проводился осмотр гр. «Х» и вручение ей денежных средств ФИО10 Через 20 минут гр. «Х» вышла из автомобиля и направилась в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположены подъезды. Примерно, через 20 минут гр. «Х» вернулась в автомобиль и пояснила всем присутствующим в машине, что в ладони её правой руки находится полимерный пакет с застёжкой типа «гриппер» с наркотическим средством «скорость» внутри, которое ей только, что сбыла ФИО4, за ранее врученные ей денежные средства в сумме 1500 рублей, находясь на лестничной площадке первого этажа, первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, затем он вышел из автомобиля.

Всю последовательность проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» ФИО12 отразила в соответствующих актах, которые были внимательно изучены всеми присутствующими лицами и удостоверены подписями. Замечаний и заявлений по факту проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от участвующих лиц не поступало. 

По окончании ОРМ «

<

данные изъяты>» гр. «Х» выдала ему скрытоносимое устройство, врученное ей ранее для фиксации встречи с ФИО4 в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ им по поручению следователя ФИО15 на основании постановления о разрешении производства обыска в жилище Первореченского районного суда проводился обыск по адресу: 

<

адрес> ходе обыска с прихожей был изъят смартфон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бело-синего цвета, модель № с потёртостями на экране, данный телефон был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана белой нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пактов* № УМВД РФ по ПК УДиР», на которой понятые и ФИО4 расписались. С тумбочки в прихожей был изъят телефон в корпусе белого цвета imei №, imei 2 №, на данном телефоне имелись потёртости и механические повреждения, данный телефон был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого была обмотана белой нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УМВД РФ по ПК УДиР» на данной бирке расписались понятые и ФИО4 Также с комнаты расположенной рядом с кухней, около тумбы из женской сумки изъят смартфон марки «

<

данные изъяты>» модель № № в корпусе чёрно-красного цвета. Данный смартфон был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, которая была упакована белой бумажной биркой, с оттиском печати «Для пактов* № УМВД РФ по ПК УДиР». (

<

данные изъяты>)

Изложенное объективно подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступил рапорт от оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО13, о том, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут, неустановленное лицо, находясь в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, сбыло гр. «Х» смесью, содержащей наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> Масса смеси, согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ составила 0,20г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. (

<

данные изъяты>

- Результатом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО4, согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> поступили результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в следующих документах: в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в постановлении о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в актах проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», в постановлении о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, в объяснении гр. «Х», в объяснении ФИО14, в объяснении ФИО11, в справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные материалы оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного в отношении ФИО4 свидетельствуют о противоправной деятельности ФИО4 направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- Постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО13 установил, что неустановленное лицо по имени Наталья, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств и постановил провести ОРМ «

<

данные изъяты>», согласовав при этом вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие с начальником УНК УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16 Указанное постановление о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ было утверждено ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО17. (

<

данные изъяты>);

- Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут был произведен личный осмотр гр. «Х» в автомашине, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом осмотра гр. «Х» был задан вопрос о наличии у нее запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На указанный вопрос гр. «Х» пояснила, что веществ, запрещенных в гражданском обороте, не имеет. После осмотра гр. «Х» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тремя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей: ТГ №. Данные денежные средства использованы для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени Наталья. Далее гр. «Х» вышла из автомашины и направилась к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно через 20 минут со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес> вернулась гр. «Х», которая села в автомашину, припаркованную по вышеуказанному адресу. Далее в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут был произведен личный осмотр гр. «Х». Перед началом осмотра гр. «Х» был задан вопрос о наличии в нее при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств. На данный вопрос гр. «Х» пояснила, что при себе имеет один полимерный пакет с наркотическим средством, который ей сбыла девушка по имени Наталья в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ранее ей были переданы в рамках проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» и желает добровольно выдать его. В ходе осмотра гр. «Х» из ладони руки добровольно выдала один полимерный пакет с веществом, который ей сбыла девушка по имени Наталья. После чего полимерный пакет был изъят и упакован в полимерный файл-пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по 

<

адрес>», на которой были поставлены подписи участвующих лиц и выполнена пояснительная надпись. (

<

данные изъяты>);

- Актом осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в присутствии ФИО14 и ФИО11 в служебной автомашине, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведён личный досмотр гр. «Х», в ходе которого при ней предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте в Российской Федерации, обнаружено не было. (Т

<

данные изъяты>);

-Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 35 минут в присутствии ФИО14 и ФИО11 в служебной автомашине, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, гр. «Х» вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 3 купюрами номиналом 

<

данные изъяты> рублей: ТГ №, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4, и сделаны копии указанных денежных средств, на которых гр. «Х» и понятые, сверив серии и номера купюр, расписались. (

<

данные изъяты>);

- Актом осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут в присутствии ФИО14 и ФИО11 в служебной автомашине, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, гр. «Х» добровольно выдала из ладони правой руки полимерный пакет с застежкой (грипер) с веществом внутри который гр.«Х» сбыла ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>. Данный пакет был изъят и упакован в полимерный файл-пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по 

<

адрес>», на которой были поставлены подписи участвующих лиц и выполнена пояснительная надпись. (

<

данные изъяты>);

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому установлено что ДД.ММ.ГГГГ осмотрена лестничная площадка 1 этажа, расположенного в 1 подъезде жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, чем подтверждено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (

<

данные изъяты>);

- Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещество, выданное ДД.ММ.ГГГГ гр. «Х» в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>). Масса изъятого вещества (масса смеси) составила 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>);

- Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, выданное гр. «Х» в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 

<

данные изъяты>. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса вещества (смеси) составляла 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>);

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> осмотрено вещество, которое после осмотра с другими предметами вложения помещено в полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для документов ОП № УМВД России по 

<

адрес>» с подписью следователя и пояснительной надписью: «Вещественное доказательством по уголовному делу №». Осмотренное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела как предмет, служащий средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. Осмотренное вещество, со всеми вложениями передано в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- Результатами оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО4, согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> поступили результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ содержащиеся в следующих документах: в постановлении о предоставлении результатов ОРД № от ДД.ММ.ГГГГ, в постановлении о рассекречивании № от ДД.ММ.ГГГГ; в постановлении о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, в постановлении о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» №с от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> поступил компакт-диск CD-R № (s/n отсутствует), с результатами, полученным при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО4 Представленные материалы ОРМ «

<

данные изъяты>» с использованием технических средств видеодокументирования подтверждают преступную деятельность ФИО4, направленную на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- Постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 установил, что неустановленное лицо по имени Наталья, проживающая по адресу: 

<

адрес> хранит по месту жительства и распространяет наркотические средства синтетической группы и постановил провести ОРМ «

<

данные изъяты>», согласовав при этом вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие с начальником УНК УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО16 Указанное постановление о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ было утверждено ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО17 (

<

данные изъяты>);

- Протоколом осмотра предметов (CD-R диска), согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием свидетеля гр. «Х» осмотрен компакт-диск CD-R № (s/n отсутствует), с видео файлом, полученным при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО4 

В ходе осмотра видеозаписи с названием «

<

данные изъяты>» зафиксирована встреча ФИО4 и гр. «Х», в ходе которой ФИО4 взяла у гр. «Х» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передала ей наркотические средства, при этом момент передачи наркотических средств и денежных средств на видеозаписи не отобразился. Компакт-диск CD-R № (s/n отсутствует), с результатами, полученным при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО4 Компакт-диск CD-R № (s/n отсутствует), с результатами, полученным при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО4 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, как предмет, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, и хранится при уголовном дела. (

<

данные изъяты>);

- Протоколом предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ через специальное стекло по адресу: 

<

адрес> гр. «Х» с уверенностью опознала ФИО4 по росту, по темным кудрявым волосам ниже плеч, по высокому лбу, по прямому носу, по карим глазам, которая ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> сбыла ей наркотическое средство за 

<

данные изъяты> рублей. (

<

данные изъяты>)

Кроме того, судом был изучен и учтен характеризующий материал.

Все доказательства оценены судом с точки относимости и допустимости, и нарушений УПК при их получении суд не выявил, а потому все они признаны допустимыми и не подлежат исключению.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и также свидетельствуют о наличии у ФИО4 умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался у нее независимо от деятельности сотрудников полиции.

То обстоятельство, что «Х» сам согласился купить у ФИО4 наркотическое средство, не может служить доказательством отсутствия у нее умысла на сбыт, и доказательством того, что продажа наркотического средства носила случайный характер, так как, из показаний свидетеля ФИО13 следует, что к нему проступила информация о том, что ФИО4 распространяет наркотики.

При таких обстоятельствах, суд полагает доказанным факт того, что у ФИО4 имелся умысел именно на сбыт наркотического средства, и такой сбыт имел место быть, независимо от действий гражданина «Х».

Наличие предварительной договоренности с закупщиком о сбыте наркотика, приискание безопасного места сбыта, свидетельствует о проведении подсудимой подготовительных действий, необходимых для совершения ею противоправных деяний.

Размер вещества и его групповая принадлежность подтверждается заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что анализ и оценка доказательств, полностью согласующихся между собой, а потому признаваемых судом достоверными позволяют сделать вывод о виновности ФИО4 в инкриминируемом ей преступлении.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих или отягчающих наказание обстоятельств, её семейное положение, ее состояние здоровья, ее близких родственников.

Подсудимой совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

При этом, она ранее не судима, на учетах в ПНД и КНД не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины, что свидетельствует о чистосердечном раскаянии, оказание благотворительной помощи КГКУ «

<

данные изъяты>», о чем имеется благодарность.

О наличии тяжелых хронический заболеваний у подсудимого или его близких родственников суду не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и применение ст. 64 УК РФ судом не установлено, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, способствовавшие целям и мотивам совершения преступления. 

Оценив совокупность вышеперечисленных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями общей части уголовного закона, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, а потому назначает наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающего, применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при исчислении срока наказания.

Суд полагает возможным, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также личности виновной, не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в орган, ведающий исполнением приговора, по месту жительства, являться туда на регистрационную отметку один раз в месяц, без уведомления данного органа не менять места жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление.

Председательствующий: Л.А. Смоленкова